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Sediul inițial al Crucii Roșii Române a fost într-o aripă a actualului Spital Colțea din
București. La doar trei săptămâni de la înființare, în 20 iulie 1876, prima ambulanță a Crucii
Roșii Române a plecat într-o misiune umanitară pe frontul sârbo-turc de la sud de Dunăre,
acordând ajutor medical militarilor răniți, indiferent de tabăra din care făceau parte.
În perioada 1877–1878, în timpul Războiului de Independență, SNCRR a intervenit cu personal
sanitar, ambulanțe și trenuri sanitare în sprijinul trupelor de campanie, înființând așezăminte
spitalicești în București și în diferite orașe din țară. Societăți de Cruce Roșie din Germania,
Italia, Belgia, Suedia și Franța au trimis ajutoare materiale și personal medical. Pe frontul de
la Rahova, voluntarii Crucii Roșii s-au luptat să limiteze ravagiile febrei tifoide.
În perioada 1888–1892, SNCRR și-a extins activitatea prin organizarea de cursuri speciale
pentru pregătirea surorilor de caritate. În 1891, s-a înființat școala permanentă pentru
infirmiere, iar, un an mai târziu, s-a înființat un spital-școală cu zece paturi.
În 1906, femeile din România au înființat „Societatea de Cruce Roșie a Doamnelor din
România”, deoarece statutul Crucii Roșii nu le permitea să facă parte din conducere. Această
societate a mobilizat femei devotate din întreaga țară pentru a organiza acțiuni de ajutorare.
În 1915, cele două entități au fuzionat, formând Societatea Națională de Cruce Roșie din
România, sub înaltul patronaj al Reginei Maria, fiind o organizație umanitară esențială în
România în sprijinul celor aflați în nevoie.  

Sursa: https://crucearosie.ro/cine-suntem/istoria-crucii-rosii-romane/

În fiecare an la data de 4 iulie se comemorează
Ziua Națională a Crucii Roșii Române.  Societatea
Națională de Cruce Roșie din România (SNCRR) a
fost înființată la 4 iulie 1876, la București. Actul de
înființare a fost semnat de personalități marcante
ale vremii, precum Nicolae Crețulescu, George Gr.
Cantacuzino, C.A. Rosetti, Ion Ghica, Dimitrie
Sturdza și dr. Carol Davila. Primul președinte al
organizației a fost prințul Dimitrie Ghica, care a
condus SNCRR între 1876 și 1897.
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Emil Burzo
(90 de ani de la naștere)

 Dascăl și cercetător științific, Emil Burzo a contribuit la
formarea unor generații de fizicieni și cercetători, având o
influență deosebită asupra structurii academice a Facultății de
Fizică. A fost un promotor al educației de calitate, îmbunătățind
infrastructura de cercetare a universității și facilitând
implicarea studenților în proiecte de cercetare avansată.
 S-a născut la 30 iulie 1935 în Moreni, județul Dâmbovița. În
perioada 1952-1953, a lucrat ca strungar la ILIC Cluj, iar între
anii 1958-1964 a fost maistru, inginer și șef de secție la Uzinele
Carbochim Cluj. Cinci ani mai târziu, Emil Burzo se transferă la
Institutul de Fizică Atomică din București. În anul 1990, se
întoarce la Cluj-Napoca cu idei noi de organizare și desfășurare a
învățământului. Devine profesor la Facultatea de Fizică a
Universității ”Babeș-Bolyai”, iar doi ani mai târziu este ales

decan al aceleiași facultăți.
 Astăzi, Emil Burzo este un fizician de renume internațional, specializat în fizica corpului
solid și știința materialelor. Este director al Centrului de Excelență „Fizica Corpului Solid” și
al Bazei de Cercetare cu Utilizatori Multipli. De asemenea, este președinte de onoare al Filialei
din Cluj a Academiei Române și președinte al Comisiei de Știința Materialelor.
 Din anul 2009, Emil Burzo este cetățean de onoare al municipiului Cluj-Napoca.
 O parte dintre lucrările sale, „Fizica fenomenelor magnetice” (3 vol., 1265 p.) și „Magneți
permanenți” (2 vol., 645 p.), ambele publicate la Editura Academiei Române, pot fi
împrumutate de la Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj, Secția de împrumut pentru
adulți și artă, Sala „David Prodan”- carte de știință.

Bibliografie selectivă:
1. Pagina web a Academiei  Române, https://acad.ro/, membri, CV;
2. Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj, „Calendarul aniversărilor, evenimentelor și

manifestărilor culturale 2025”, pag. 27;
3. „Clujeni ai secolului 20 – dicționar esențial”, Cluj-Napoca, Editura Casa Cărții de Știință, 2000,

pag. 60;
4. Onufrie Vințeler, „File de istorie: academicianului Emil Burzo cu prilejul aniversării a 80 de ani”,

Cluj-Napoca, Editura Napoca Nova, 2015, pag. 181 – 183.

https://acad.ro/
https://acad.ro/
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RECOMANDARE DE LECTURĂ

Arabi : 3000 de ani de istorie a popoarelor, triburilor și
imperiilor, de Tim Mackintosh-Smith

Dacă ești pasionat de istorie și vrei să înțelegi identitatea arabă
dincolo de clișeele politice și religioase moderne, această carte
este esențială. Tim Mackintosh-Smith, arabist și călător
britanic, reconstituie peste 3000 de ani de istorie a arabilor, de
la triburile preislamice și apariția limbii arabe, până la
conflictele și transformările din lumea contemporană.
Cartea nu este doar o cronică a imperiilor și a liderilor, ci și o
meditație asupra rolului limbii și culturii în formarea unei
identități comune. Autorul evidențiază faptul că, spre
deosebire de alte civilizații, unitatea lumii arabe nu a fost
construită pe teritoriu sau etnie, ci pe limbă — o idee care
revine ca fir roșu în toată lucrarea.

Tim Mackintosh-Smith locuiește în Yemen și cunoaște limba arabă la un nivel profund,
oferind detalii pe care nu le găsești în manualele obișnuite de istorie. Are un stil accesibil,
dar sofisticat, îmbină rigoarea academică cu anecdote captivante și reflecții culturale.
Cartea este un bun context pentru înțelegerea lumii moderne, oferind explicații istorice
pentru crizele și mișcările contemporane din Orientul Mijlociu și Africa de Nord.

Dacă ți-a plăcut „Sapiens” de Yuval Noah Harari sau „Destinul culturilor” de Fernand
Braudel, probabil vei aprecia și această carte pentru viziunea panoramică și abordarea
interdisciplinară.

Puteți împrumuta această carte de la sediul central, Calea Dorobanților nr. 104, Secția de
împrumut pentru adulți și artă, etajul 4, est. 
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bunici, care au în comun nu doar dragostea pentru cărți, ci și bucuria de a-i vedea pe copii și
pe adulți citind împreună.
Temele și spațiul de desfășurare propuse anual sunt diferite, anul acesta „E vremea
cititului... ca dar pentru cei mici!”, deoarece ne propunem ca lectura să fie un dar pentru
copiii de la Centrul pentru copii „Acoperământul Maicii Domnului” din Cluj-Napoca.
Efectele terapeutice ale lecturii vor fi îmbinate cu activități practice, cu diferite jocuri și
cântece adecvate vârstei copiilor. Întâlnirile vor avea loc în perioada 1-10 iulie, în zilele de
marți și joi, în intervalul orar 10.00-12.00. 
Îi invităm, așadar, să se înscrie la programul estival de lectură „E vremea cititului” pe copiii
cu vârsta cuprinsă între 7 și 14 ani, care doresc să le citească altor copii, să ofere din timpul
și pasiunile lor copiilor din medii defavorizate. 
Participarea este gratuită, pe baza Permisului de intrare la bibliotecă. 
Detalii și înscrieri la Secția pentru copii, Calea Dorobanților nr. 104, parter est, telefon:
0264430323 sau email: copii@bjc.ro. 

Programul estival de lectură „E vremea cititului”,
ajuns la cea de-a IX-a ediție, se desfășoară anual,
începând din anul 2017, la Secția pentru copii, în
perioada vacanței de vară, pe parcursul a patru
întâlniri. Activităţile de lectură, și nu numai, propuse
în cadrul acestui program urmăresc încurajarea
lecturii pe timpul verii, dar și prevenirea pierderii
acestei abilități de-a lungul vacanței, fapt care se
poate întâmpla dacă cei mici nu citesc suficient. În
plus, studiile au arătat beneficiile lecturii pe
parcursul verii: odată ce începe școala, copilul se
simte mult mai încrezător, începe mai ușor
activitățile școlare, și evident deține mai multe
cunoștințe și un vocabular mai bogat.
Inițiatorul și coordonatorul programului la nivel
național este grupul Citim Împreună România, grup
format din autori de cărți pentru copii, ilustratori,
editori,  educatori,  bibliotecari,  dar  și  părinți  sau 
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Program estival de lectură „E vremea cititului” 
ediția a IX-a 

DIN ACTIVITĂȚILE  BIBLIOTECII

mailto:copii@bjc.ro
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Vacanța la bibliotecă

Biblioteca Județeană „Octavian Goga” Cluj organizează în perioada 7 iulie - 29 august
mai multe activități de petrecere a timpului liber pentru copii și adolescenți, care vor
cuprinde: ateliere de creativitate, scriere caligrafică, modelare și imprimare 3D, clubul
curioșilor, club de istorie, de grafică, ore de poveste în limbile română, engleză,
maghiară, jocuri de societate, vizionări de filme etc. Toate aceste activități sunt
gratuite, iar participarea se face pe baza Permisului de intrare la bibliotecă. 

Programul detaliat poate fi consultat pe pagina web a bibliotecii www.bjc.ro. 

Vacanța de vară poate fi activă și atractivă la bibliotecă! 

Vă așteptăm!

http://www.bjc.ro/
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Atelier STOP motion

Călătorim sub SOARE!

Filiala „Traian Brad” a bibliotecii
județene invită copiii cu vârsta
peste 5 ani la un atelier de
lectură, creativitate, joc și joacă
alături de Dana Ryffel, psiholog,
scriitoare de cărți pentru copii.
În perioada 14 – 18 iulie, zilnic,
de la ora 10.00, copiii vor călători
împreună la mare, la munte, cu
trenul, mașina sau avionul, vor
confecționa brățările prieteniei,
se vor juca și vor participa la un
picnic cu povești și fructe
delicioase! 

În perioada 7 – 10 iulie 2025, Filiala „Traian
Brad” a bibliotecii județene organizează un
atelier de animație STOP motion.
Participanții vor scrie povești, vor realiza
decoruri și vor inventa personaje, pe care,
cu ajutorul telefonului sau al tabletei, le vor
transpune într-un film. 

Atelierul va avea loc zilnic, de la ora 11.00, și
se adresează copiilor cu vârste cuprinse
între 7 și 14 ani. 

Participarea este gratuită pe baza Permisului de intrare la bibliotecă. Informații și
înscrieri la telefon: 0264-565784, e-mail: manastur@bjc.ro, sau Secția pentru copii a
filialei, str. Izlazului nr.18.

Participarea este gratuită pe baza Permisului de intrare la bibliotecă. Informații și
înscrieri la tel. 0264565784, e-mail: manastur@bjc.ro, sau Secția pentru copii a filialei,
str. Izlazului nr.18.

mailto:manastur@bjc.ro
mailto:manastur@bjc.ro
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NOUTĂȚI

Urmăriți-ne pe www.bjc.ro, 
Blogul copiilor, Blogul cititorilor adulți,
Facebook și Instagram!

„Friendship Through Music”

Vă invităm să participați la programul în limba engleză
pentru preșcolari „Friendship Through Music”, organizat la
American Corner Cluj-Napoca  (Calea Dorobanților 104, etajul
5, vest) în fiecare zi de  marți din luna iulie  (1, 8, 15, 22, 29),
de la ora 17.00. 
Activitatea combină lectura de povești tematice în limba
engleză din colecția American Corner cu muzică, ritm și
mișcare. Înscrierile se fac pe adresa de email
americancornercluj@gmail.com. Vă rugăm să specificați la
înscriere numele și prenumele persoanelor care doresc să
participe, categoria de vârstă – adult sau copil, precum și
pentru care dată/date se face înscrierea.
Atenție: locurile sunt limitate! Vă așteptăm!

mailto:americancornercluj@gmail.com
mailto:americancornercluj@gmail.com

